
令和５年６月２６日 
参加機関 各位 

                    一般社団法人 二戸医師会 

                         会 長 菅原 光宏 

ＮＰＯ法人カシオペア医療介護支援センター 

 理事長 高橋 浩    

  

令和５年度在宅人材育成事業 
第１５回カシオペアフォーラムの開催について(ご案内) 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、このたび二戸医師会と共催により、第１５回カシオペアフォーラムを開催いたしま

すのでご案内申し上げます。 

今回は在宅医療・看護をテーマとし東北大学大学院医学系研究科 老年・在宅看護学分野

教授の 尾崎 章子 氏を講師にお迎えし、「ＩＣＴを用いた遠隔での死亡診断制度－ガイド

ラインから読み解く訪問看護の役割と医師との連携について－」と題して講演していただき

ます。 

ご多忙中とは存じますが、お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げ

ます。 

記 

１ 日時 

令和５年７月２７日(木) １８：３０～ 

２ 場所 

二戸パークホテル(二戸市福岡字八幡下 69-1) 

３ 内容 

講演 『ＩＣＴを用いた遠隔での死亡診断制度－ガイドラインから読み解く訪問看護の

役割と医師との連携について－』 

講師 尾崎 章子 氏 

(東北大学大学院医学系研究科 老年・在宅看護学分野教授) 

シンポジウム 『在宅医療の実際と展望』 

演者 菊池 英理子 氏  二戸訪問看護ステーション所長 

   坂脇  恵  氏  二戸訪問看護ステーション看護師 

   菅原 光宏  氏  すがわら消化器内科院長 

４ 対象 

カシオペア地域において医療・介護に従事、関係する者等 

５ 会費 

  無料 

６ 定員 

  80 名（定員を上回る申込みがあった場合、お断りする場合があります。） 

７ その他 

参加申込みは別紙にて令和４年７月２１日(金)までに FAX またはメールにてお申込みく

ださい。当日参加はできませんので事前申込みをお願いします。 

※新型コロナウイルス感染者が確認された場合に追跡を容易とするため、所属機関、 

氏名をもれなく記入してください。 

当日はマスクの着用・手洗いうがい等、各自での感染防止対策に十分ご注意願います。 

担当 二戸医師会 歌川 

   ＮＰＯ法人カシオペア医療介護支援センター 

         米澤 阿部 

電話 0195-26-9335  FAX 0195-26-9336 

E-mail himehotaru.npo@gmail.com 



別紙 

 

第１５回カシオペアフォーラム 参加申込書 

日時 令和５年７月２７日(水) 

場所 二戸パークホテル 

講演 

『ＩＣＴを用いた遠隔での死亡診断制度 

－ガイドラインから読み解く訪問看護の役割と医師との連携について－』 

シンポジウム 

『在宅医療の実際と展望』 

 

受信先:ＮＰＯ法人カシオペア医療介護支援センター事務局 米澤 

FAX:0195-26-9336 e-mail: himehotaru.npo@gmail.com  

 

所属機関 職名 氏名 

  

    

 

   

 

    

   

   

   

令和５年７月２１日(金)までにＦＡＸまたはメールにてご連絡ください。 

 

※新型コロナウイルス感染者が確認された場合に追跡を容易とするため、所属機関、 

氏名をもれなく記入してください。 

 


